
Abstrakt 

Diplomová práce s názvem Nelegální práce se zabývá nelegálním zaměstnáváním 

cizinců na území ČR, které je ve většině případů spojeno s obchodem s lidmi za účelem 

nucené práce. První kapitola je věnována obecně k definování pojmu nelegální práce podle 

zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti a zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce. Druhá 

kapitola přináší pohled zaměstnance, zaměstnavatele a státu na nelegální práci. Následující 

třetí kapitola se zaměřuje na odvětví, ve kterých se nejčastěji nelegální práce vyskytuje. Ve 

čtvrté kapitole jsou popsány pracovní podmínky zaměstnanců, kteří jsou nelegálně 

zaměstnáni a bývají všemožně vykořisťovány, a to především z hlediska platu, podmínek na 

práci, nebo délky pracovní doby. Pátá kapitola obsahuje faktory, které mají vliv na 

zneužívání migrujících pracovníků a na obchod s lidmi za účelem nucené práce. Šestá 

kapitola je věnována kontrolním orgánům státní správy, jako je státní úřad inspekce práce, 

celní úřad, úřad práce a cizinecká policie. Sedmá poslední kapitola teoretické části se zabývá 

možnými způsoby prevence v oblasti nelegálního zaměstnávání. Osmá kapitola obsahuje 

praktickou část, ve které je využita kvantitativní metoda, přičemž technikou sběru dat bylo 

dotazníkové šetření, které bylo zasláno pracovníkům SUIP. Výsledky tak odráží pohledy a 

zkušenosti těchto pracovníků, kteří se ve své profesi každý den setkávají s problémem 

nelegálního zaměstnávání a musí ho určitým způsobem řešit. 

 


